Considerado  objeto  de  deliberação  por 
unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 90/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei 
nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de 
crédito especial, no importe de R$ 206.675,11 (duzentos e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e 
onze centavos),  objetivando utilizar  os recursos federais  do Bolsa Família  do exercício anterior. 
Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 91/2024, de autoria do 
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 
(LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 20.515,74 (vinte mil, quinhentos e 
quinze reais e setenta e quatro centavos), objetivando utilizar os recursos federais do Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social - IGDSUAS do exercício federal. Considerado 
objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 92/2024, de autoria do Prefeito, que 
altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), 
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 28.118,27 (vinte e oito mil, cento e dezoito 
reais e vinte e sete centavos),  objetivando utilizar  os recursos estaduais do Programa Liberdade 
Assistida do exercício anterior. Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto 
de Lei nº 93/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o 
anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 
25.669,83 (vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e três centavos), objetivando 

utilizar os recursos federais do PAIF - Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família do 
exercício anterior. Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 
94/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA 
da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 12.028,75 
(doze mil, e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos), objetivando utilizar os recursos federais do 
Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro único no Sistema único da 
Assistência Social de exercício anterior. Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - 
Projeto de Lei nº 95/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e 
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe 
de R$ 43.817,16 (quarenta e três mil, oitocentos e dezessete reais e dezesseis centavos), objetivando 
utilizar  os recursos federais  do Programa da Média  Complexidade -  Crack do exercío  anterior. 
Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 96/2024, de autoria do 
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 
(LDO), autorizando a abertura de crédito especial, no importe de R$ 44.450,60 (quarenta e quatro mil, 
quatrocentos e  cinquenta  reais  e  sessenta  centavos),  objetivando utilizar  os  recursos federais  do 
Programa Proteção da Média Complexidade - PAEFI do exercício anterior. Considerado objeto de 
deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 97/2024, de autoria do Prefeito, que altera o 
anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a 
abertura de crédito especial, no importe de R$ 118.620,64 (cento e dezoito mil, seiscentos e vinte reais e 
sessenta e quatro centavos), objetivando utilizar os recursos federais do Programa Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - FNAS/COVID Portaria 378 - Reprogramação do exercício anterior. 
Considerado objeto de deliberação por unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 98/2024, de autoria do